
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Promozione Attività Sportive 
 

Stadio D. A. Maradona – Via L. Tansillo -  80125 Napoli  -  Tel.  0817953137  
promozione.attivita.sportive@comune.napoli.it  -  promozione.attivitasportive@pec.comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it 

 

 
Rep. 1115E/2025/023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 23 del 23/12/2025 

 
Oggetto: Avviso Pubblico rivolto ad associazioni, società sportive dilettantistiche, 
federazioni sportive, enti di promozione sportiva e istituzioni scolastiche finalizzato alla 
raccolta di proposte progettuali e/o all’assegnazione di contributi a sostegno di 
manifestazioni/eventi sportivi da inserire nel programma ufficiale di “Napoli Capitale 
Europea dello Sport 2026”, approvato con determinazione dirigenziale n. 9 del 
31/07/2025 repertorio n. DETDI/2025/0000664 del 01/08/2025. 
 
Approvazione delle graduatorie delle proposte progettuali dei Gruppi A e B del Bando.  
 
Il presente atto non contiene dati personali 
 
 

Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive 
 
 
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale numero 9 del 31/07/2025 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per il reperimento delle proposte progettuali e/o per l’assegnazione di 
contributi a sostegno delle manifestazioni/eventi sportivi da inserire nel programma 
ufficiale di “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026” e i relativi allegati;  

• con Determinazione Dirigenziale numero 12 del 27/08/2025 il predetto Avviso è stato 
rettificato, prevedendo l’inclusione, tra i soggetti ritenuti ammissibili 
alla partecipazione, delle istituzioni scolastiche, in quanto soggetti che, per finalità 
istituzionali e radicamento territoriale, concorrono alla promozione della pratica 
sportiva e al perseguimento degli obiettivi educativi e formativi;  

• con Determinazione Dirigenziale numero 13 del 17/09/2025, il termine per la 
presentazione delle proposte progettuali è stato prorogato alle ore 
20:00 del 10/12/2025;  

• Tutti i suindicati provvedimenti sono stati pubblicati sul portale istituzionale del 
Comune di Napoli, all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it.  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2025, DETDI/2025/0001024



2 

 

 

 
Considerato che: 

• in riscontro all’ Avviso pubblico di cui all’oggetto sono pervenute n. 62 domande di 
partecipazione; 

• scaduto il termine di presentazione delle istanze, con Disposizione Dirigenziale n. 93 
dell’11/12/2025, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
stesse; 

• al fine di esaminare la documentazione presentata dai soggetti partecipanti alla 
procedura, in data 15/12/2025 si è riunita la predetta Commissione giudicatrice, i cui 
lavori si sono svolti nei giorni 15, 17, 18, 19, 22 e 23 c.m., giusto verbale allegato alla 
presente; 

• all’esito dei lavori, la Commissione giudicatrice, con verbale nr. 1 del 23/12/2025, ha 
proposto al Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive l’approvazione delle 
graduatorie delle proposte progettuali, suddivise nei Gruppi “A” e “B” dell’Avviso di 
cui all’oggetto; 

 
Evidenziato che: 

• secondo quanto previsto dall’Art.10 dell’Avviso Pubblico in oggetto, le risorse a 
disposizione per assicurare copertura finanziaria agli eventi ed alle iniziative sportive 
partecipanti al Gruppo A sono raccolte mediante sponsorizzazioni finanziarie, fatti 
salvi eventuali ulteriori indirizzi di competenza degli Organi politici e direttivi 
dell’Ente; 

• Rispetto all’attività amministrativa di reperimento di sponsor finanziari, l’avviso di cui 
alla Determinazione dirigenziale numero 8 del 31/07/2025, avente ad oggetto la 
“ricerca di sponsor a sostegno di iniziative ed eventi culturali promossi dal Comune di 
Napoli nell’ambito del Programma <<Napoli Capitale Europea dello Sport 2026>>”, 
è andato deserto.  

• Alla data di adozione della presente Determinazione Dirigenziale, sono in corso 
ulteriori procedimenti amministrativi tesi al reperimento delle necessarie risorse 
finanziarie. 

 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii  
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3. - Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestato: 

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito in 
Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13, comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) 
del Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 28.02.2013; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2025, DETDI/2025/0001024



3 

 

 

• che ai sensi  della Legge 7 agosto 1990 n. 241, articolo 6 bis, introdotto dalla Legge 6 
novembre 2012 n.190, articolo 41, comma 1, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, articolo 6, come da ultimo modificato dal decreto 
legislativo 13 giugno 2023, n. 81,  Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, 
e ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale 1 marzo 2024 n. 69, articoli 6 e 8, 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,  non si ravvisano 
ipotesi di conflitto d’interesse, anche potenziali, tali da imporre il dovere di astensione 
dall’adozione del medesimo atto; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 del 
D.Lgs. n.33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Napoli. 

• Che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di 
tutela della privacy. 
 

Attestato, altresì, che: 
• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il 

Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
L.241/1990; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali.  
 

Visti 
• la L. 241/90; 
• il D. Lgs. n. 117/2017; 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• la deliberazione di Giunta Comunale 1 marzo 2024 n. 69, Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
Per tutto quanto sopra rappresentato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le graduatorie delle proposte progettuali dei Gruppi “A” e “B” 
dell’Avviso Pubblico rivolto ad associazioni, società sportive dilettantistiche, federazioni 
sportive, enti di promozione sportiva e istituzioni scolastiche finalizzato alla raccolta di 
proposte progettuali e/o all’assegnazione di contributi a sostegno di manifestazioni/eventi 
sportivi da inserire nel programma ufficiale di “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026”, 
approvato con determinazione dirigenziale n. 9 del 31/07/2025 repertorio n. 
DETDI/2025/0000664 del 01/08/2025; 

 
- di stabilire che, richiamando quanto evidenziato in premessa, ed in applicazione della 

vigente normativa contabile di cui al T.U.E.L., la graduatoria delle proposte progettuali 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2025, DETDI/2025/0001024



4 

 

 

relative al Gruppo A è approvata in subordine alla previsione, da parte dell’Amministrazione 
comunale, di precipuo stanziamento a valere sul Bilancio di previsione del triennio 2026/28; 

 
- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la 

pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Napoli; 
 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 
 
Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai 
sensi della L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 
sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 
 
Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 
complessivamente da n. 8 pagine 
1) Verbale Nr. 1 del 23/12/2025 (All_E1115_023_01) 
2) Graduatoria Gruppo “A” (All_E1115_023_02) 
3) Graduatoria Gruppo “B” (All_E1115_023_03) 
 
Si attesta che gli originali degli allegati alla presente Determinazione Dirigenziale, recanti le 
firme autografe dei componenti della Commissione giudicatrice, sono conservati, in formato 
cartaceo, presso l’archivio del Servizio Promozione Attività Sportive, sito in Napoli, alla Via 
Tansillo snc, c/o Stadio D.A. Maradona. 
Gli allegati nr. 2 (All_E1115_023_02) e 3 (All_E1115_023_03) si allegano in formato PDF 
firmato digitalmente al fine di renderli leggibili alla consultazione informatica. 
 
 
              sottoscritto digitalmente da 
                   Il Dirigente 
           dott. Vincenzo Papa 
 
 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in 
originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
82/2005.    

Comune di Napoli
Data: 29/12/2025, DETDI/2025/0001024


		2025-12-23T15:52:43+0100
	VINCENZO PAPA




